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ABSTRAKT

Vzhledem k široké možnosti využití SPME a GC v analýze přírodních látek byl

tento výzkum zaměřen v oblasti botaniky a ekologie na studium těkavých látek

z rostlin.

Studovaným materiálem byly 2 druhy z čeledi Lamiaceae, Melittis melissophyllum

L. subsp. melissophyllum a Teucrium flavum L. subsp. flavum. V teoretické části je

jednak uvedena botanická a farmakognostická charakteristika čeledi Lamiaceae, resp.

studovaných druhů a dále pojednání o těkavých látkách přírodního, rostlinného

původu včetně chemické charakteristiky, biologické aktivity a způsobu jejich analýzy

sensu lato.

Silice z kvetoucích nadzemních částí Melittis melissophyllum L. subsp.

melissophyllum, rostoucího ve střední Itálii, byla získána destilací s vodní parou a

charakterizována pomocí GC-FID a GC-MS. Bylo identifikováno 48 komponent (94,7

– 95,0 %). Hlavní složkou byl po houbách vonící 1-okten-3-ol (43,6 – 54,2 %).

Výsledek by naznačoval možné využití rostliny jako nového přírodního zdroje této

látky, používané např. v potravinářském průmyslu. Následným provedením headspace

analýzy (HS-GC) bylo zjištěno, že tato aromatická sloučenina je v rostlině přítomna

pouze v nízké koncentraci a její množství se zvyšuje destilací tohoto materiálu s vodní

parou (SD).

Stále větší význam při analýze těkavých látek z rostlin, s ohledem na způsob

vzorkování, má Headspace (HS) – Solid Phase Microextraction (SPME). Předmětem

výzkumu bylo tedy vybrat nejúčinnější SPME vlákno, optimalizovat podmínky

vzorkování a porovnat HS-SPME metodu s další extrakční technikou, destilací s vodní

parou (SD). Na tomto základě, byla provedena analýza těkavých látek Teucrium

flavum L. subsp. flavum, rostoucí ve střední Itálii, jak pomocí destilace s vodní parou

(SD), tak headspace – solid phase microextraction (HS-SPME), ve spojení s GC / FID

a GC / MS. V silici získané destilací s vodní parou bylo identifikováno 102 látek (99,0

– 99,3% všech složek analyzové silice). Nejvíce zastoupeny byly seskviterpenické

uhlovodíky (48,5 – 49,4%), hlavní složkou po jablkách vonící (Z, E)-α-farnesen. Při

HS-SPME analýze byly testovány tři typy vláken: 100 μm polydimethylsiloxan

(PDMS), 65 μm PDMS / divinylbenzen (DVB) a 50/30 μm DVB-carboxen-PDMS.

Nejvíce vyhovující se ukázalo být PDMS vlákno, použité za následujících

podmínek: teplota 60°C, extrakční čas 30min, množství vzorku 30mg, velikost částic

vzorku 1mm. HS-SPME metodou bylo identifikováno 76 (sušený vzorek) resp. 66

(čerstvý vzorek) různých těkavých látek (95,8 – 97,8%). Kromě toho bylo zjištěno, že

přítomnost vody ve vzorku může zvýšit absolutní množství alkoholických látek, jako

je 1-okten-3-ol a snížit přítomnost esterů, jako např. methyl geranat. Pomocí metody

HS-SPME byly analyzovány jednak vzorky celé nadzemní části rostliny, jednak
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jednotlivé její části a to také v rámci jednoho květu. Ukázalo se, že co se týká těkavých

látek, má největší příspěvek na rostlinnou vůni květní kalich. SPME technika tedy

umožňuje také analýzu pouze cílené části rostliny s obsahem specifických látek. Tudíž

může být vhodná pro odběr vzorku např. při průmyslovém využití aromatických

rostlin či studiu na poli chemické ekologie.

Rostliny emitují těkavé organické sloučeniny, které hrají důležitou roli v jejich

interakci s prostředím a mají zásadní dopad na chemii atmosféry. Rozvoj statické a

dynamické techniky pro sběr těkavých látek z prostoru nad studovaným materiálem

(headspace) v kombinaci s analýzou pomocí plynové chromatografie – hmotnostní

spektrometrie může významně zlepšit naše chápání biosyntézy a ekologie těkavých

rostlinných látek.
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ABSTRACT

Due to the wide of use of SPME and GC in the analysis of natural products, this

research is focused on the field of botany and ecology on the study of volatile

compounds from plants.

The material for a study were two species of Lamiaceae family, Melittis

melissophyllum L. subsp. melissophyllum a Teucrium flavum L. subsp. flavum. In the

theoretical part are described as botanical as farmacognostical characteristics of the

family Lamiaceae and the species under the study, respectively. Furthermore, the

discussion on volatile substances of natural, plant origin including chemical

characteristics, biological activity and methods of analysis sensu lato is given.

The essential oil of flowering aerial parts of Melittis melissophyllum subsp.

melissophyllum (Lamiaceae), growing in central Italy, was obtained by steam

distillation and characterised by GC–FID and GC–MS. The total of 48 components

were identified (94.7 -95.0%). The main component was the mushroom-like flavour 1-

octen-3-ol (43.6 - 54.2%). The result suggests,that the plant could be considered as a

new natural source of this molecule used for example in the food industry. The

subsequent performing headspace analysis (HS-GC), suggested that this aromatic

compound is present in the plant only at low concentration and its amount increases by

the steam distillation of this material (SD). Increasing importance in the analysis of

volatile compounds from plants, with respect to the sampling, has assumed the

headspace (HS) - Solid Phase Microextraction (SPME). The goal of research was to

choose the most effective SPME fiber to optimize the conditions of sampling and

comparison of HS-SPME with other extraction techniques, steam distillation (SD). On

this basis, the analysis of volatile compounds Teucrium flavum L. subsp. flavum,

growing in central Italy, was carried out by means both by steam distillation (SD) and

Headspace – Solid Phase Microextraction (HS-SPME) coupled with GC / FID and GC

/ MS. A total of 102 substances were identified from the essential oil obtained by

steam distillation (99.0 - 99.3% of the all ingredients of the analyzed oil). The

sesquiterpene hydrocarbons constituted the major fraction (48.5 – 49.4%), with the

apple-like flavour (Z,E)-α-farnesene being the major component. During HS-SPME

analysis three kinds of fibers was tested: 100 μm polydimethylsiloxan (PDMS), 65 μm

PDMS / divinylbenzen (DVB) and 50/30 μm DVB-Carboxen-PDMS. The best fibre

was found to be PDMS when working in the following conditions: 60°C temperature,

30 min extraction time, 30 mg sample amount, 1mm sample particle size. By HS-

SPME method was identified 76 (dry sample) resp. 66 (fresh sample) of various

volatiles (95.8 – 97.8%). In addition, it was found that the presence of water in the

sample can enhance the absolute quantity of alcoholic compounds such as 1-octen-3-
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ol, and reduce the presence of esters, such as methyl geranate. Using this method, the

HS-SPME samples as of the whole flowering aerial part of plants as of the different

their parts and the components of flowers were analyzed. The flower calyx shows to

be the largest contributor – in terms of volatile substances – to plant aroma. SPME

technique thus allows to analyze only targeted parts of plants, too. Therefore, it may be

appropriate for sampling as in the industrial applications of aromatic plants or on the

field of chemical ecology.

Plants emit volatile organic compounds (VOCs) that play important roles in their

interaction with the environment and have a major impact on atmospheric chemistry.

The development of static and dynamic techniques for headspace collection of

volatiles in combination with gas chromatography–mass spektrometry analysis has

significantly improved our understanding of the biosynthesis and ecology of plant

VOCs.
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1. ÚVOD

Jedním z cílů moderní chemie přírodních látek je vyvinout analytické metody a

postupy, kterými by bylo možné stanovit různé druhy organických molekul z živých

systémů co nejefektivněji a pokud možno v reálném čase.

Vzhledem k šíři problematiky byla studie zaměřena na chemii rostlin.

V této práci byla provedena analýza těkavých látek z rostlin Melittis

melissophyllum L. subsp. melissophyllum a Teucrium flavum L. subsp. flavum z čeledi

Lamiaceae, jako typického zástupce siličných drog. Výzkum byl zaměřen na různé

metody analýzy s důrazem na možnost využití mikroextrakční techniky SPME (solid

phase microextraction). Dosud používané metody jsou často složité, drahé, vyžadují

náročnou instrumentaci a jejich časová náročnost je velká. Proto je jejich použití

v některých případech omezené. Metoda, která by splňovala tyto požadavky je právě

zmíněná SPME. SPME je jednoduchá a účinná sorpčně – desorpční technika

používaná pro izolaci, zakoncentrování, stanovení organických molekul z různých

druhů matric. Nevyžaduje rozpouštědla ani komplikované aparatury a lze ji použít


[…]


olu (6,6 %) (obr. 21). Jak vyplývá z SPME analýzy v rámci jednoho květu (tab. 12),

(obr. 20), kalich má hlavní příspěvek z hlediska těkavých látek ve srovnání s korunou.

To by mohlo být způsobeno vyšším množstvím sekrečních trichomů na sepalech ve

srovnání s petaly [34]. Kalich obsahoval zejména vyšší procento seskviterpenů (85,1

% a 86,2 % v sušeném resp. čerstvém vzorku), na rozdíl od koruny (57,4 % a 63,6 %

v sušeném resp. čerstvém vzorku). V koruně bylo obsaženo vyšší množství

monoterpenů (14,3 – 23,6 %). Ve všech případech se těkavé látky sušením početně i

kvantitativně snižovaly. Zejména u koruny, kde sušení způsobilo ztrátu mnoha

komponent ve srovnání s čerstvým materiálem (18 vs 49). Následkem toho byla také

sušená koruna bohatá na monoterpenický ester metyl geranat (23,6 %).

Je také zajímavé, že čerstvá koruna byla shledána jako hlavní

zdroj linaloolu (11,3 %) a C8 látky 1-okten-3-olu (10,1 %) (obr. 21). V rámci jednoho

sušeného květu bylo také zjištěno, že emise těkavých látek se zvyšuje s ručním

oddělením kalicha od koruny. Na obr. 22 jsou zaznamenány SPME/GC/FID

chromatogramy z jednoho sušeného květu a to jednak, když kalich a koruna jsou

přirozeně spojeny (obr. 22a), nebo ručně odděleny (obr. 22b). Výsledek také

koresponduje s grafem na obr. 20, kde emise těkavých látek v sušeném celém květu

byla nižší než v sušeném kalichu. Vysvětlením by mohla být skutečnost, že sekreční

trichomy odpovědné za emisi látek jsou soustředěny v oblasti květu, kde je koruna

napojena na kalich. A tedy následkem oddělení těchto dvou květních komponent je

zvýšené množství těkavých substancí.
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Obr. 20: grafy emise těkavých látek, na základě součtu ploch píků SPME/GC/ FID

chromatogramů Teucrium flavum L. subsp. flavum:

a) u různých částí rostily (sušené),

b) v rámci jednoho květu.

Hodnoty jsou průměrem tří stanovení. [53]
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Obr. 21: SPME / GC / FID analýza: procentuální vyjádření (průměrné hodnoty)

některých aromatických látek v různých rostlinných částech a v rámci jednoho květu

Teucrium flavum L. subsp. flavum. [53]
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Obr. 22: SPME/GC/FID chromatogram jednoho celého sušeného květu Teucrium

flavum L. subsp. flavum.

(a) celý květ, kalich je spojen s korunou,

(b) tentýž květ, kalich je ručně oddělen od koruny. [53]

110

111

112

113

Tab. 12: SPME / GC / FID analýza: procentuální zastoupení těkavých látek v různých

částech rostliny a také v rámci samotného květu Teucrium flavum L. subsp. flavum [53]
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6. ZÁVĚR

Melittis melissophyllum L. subsp. melissophyllum

V silici Melittis melissophyllum L. subsp. melissophyllum bylo identifikováno 48

komponent, což představuje 94,7 – 95,0 % studovaného materiálu. Hlavní komponenta

byla „houbová“ sloučenina 1-okten-3-ol, představující 43,6 – 54,2 %. Zjištěné vysoké

množstvím 1-okten-3-olu v silici naznačuje možné využití rostliny Melittis

melissophyllum L. subsp. melissophyllum jako významného přírodního zdroje této

molekuly.

Teucrium flavum L. subsp. flavum

HS-SPME ve spojení s GC-FID a GC-MS je rychlá a jednoduchá metoda, která

byla poprvé použita k extrakci a identifikaci těkavých sloučenin Teucrium flavum L.

subsp. flavum. V první části studie byly hodnoceny parametry, které mají vliv na

reprodukovatelnost a kvantifikaci SPME techniky. Nejlepším vláknem pro analýzu

těkavé frakce T. flavum L. subsp flavum byl PDMS, použitý v těchto podmínkách:

teplota 60°C, extrakční čas 30 min, množství vzorku 30 mg, velikost částic vzorku

1mm.

Dále bylo zjištěno, že přítomnost vody ve vzorku může zvýšit absolutní množství

některých alkoholických sloučenin jako 1-okten-3-ol a snížit přítomnost určitých

esterů např. methyl geranat.

SPME se ukázala být vysoce účinou a výkonou technikou ve spojitosti

s jednoduchostí a rychlostí. Není nutná složitá příprava vzorku, ani použití

rozpouštědel. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že se jedná o vyhovující metodu pro

charakterizaci těkavé frakce Teucrium flavum L. subsp. flavum a obecně aromatických

rostlin.

Porovnání obou extrakčních technik:

Destilací s vodní parou (SD) bylo získáno větší množství těkavých látek ve

srovnání s SPME (106 vs 76). Výsledky vykazovaly vyšší obsah monoterpenů (20,9 –

23,1 %) a alkanů (3,5 – 5,9 %). Na druhé straně při analýze pomocí SPME bylo vyšší

zastoupení seskviterpenů (81,8 – 86,4 % vs 59,5 – 61,6 %), zejména „ovocné“ složky

(Z, E)-α-farnesenu (27,3 až 33,9%). SPME analýza ukázala odlišnosti v kvalitativní i

kvantitativní emisi těkavých látek mezi různými částmi rostliny i v rámci samotného

květu. Hlavní příspěvek těkavých látek k rostlinnému aroma byl dán květy. Jejich

množství je potom dáno především emisí ze sepal kalichu, který obsahoval většinu

látek zjištěných v celém květu (47 ze 54 a 65 z 68, v suchém resp. čerstvém vzorku).
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