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Stanovisko školitele k průběhu doktorského studia PharmDr. Tomáše Bílka

PharmDr. Tomáš Bílek nastoupil do doktorského studijního programu 1.10.2006. Začal

studovat obor Toxikologie přírodních látek, téma „Cytotoxická antiprotozoární a antioxidační

aktivita vybraných rostlinných metabolitů“. Experimentální práce byla spojena s prací

v laboratoři buněčných kultur na LF UK v Hradci Králové. Doktorand však postupně více

inklinoval ke klasické fytochemické analýze a systematické botanice a s touto myšlenkou také

odešel v roce 2008 na půlroční stáž do Italie, University of Camerino, Fac. Pharmacy, Dpt.

Enviromental Sciences, Sectio of Botany a Ecology. Tam zpracovával typické

farmakognostické téma – Analýzu těkavých rostlinných metabolitů za využití moderních

separačních a instrumentálních analytických metod. Po návratu požádal o změnu oboru na

obor „Farmakognozie“. Oba předsedové OR a děkan fakulty přestup schválili k 1.10.2008.

Školitel zůstal stejný. Název dizertační práce byl pozměněn na „Využití GC a SPME

v analýze přírodních látek“.

Doktorand v průběhu kombinované formy studia, kam přestoupil 1.10.2009, vykonal tři

průběžné zkoušky a 16.3.2011 složil doktorskou zkoušku z oboru „Farmakognosie“.

Z výsledků práce v italském Camerinu vzešly 3 publikace v zahraničních časopisech s impakt

faktorem v rozsahu 1.66 – 3. Byly to tituly v: .; J. Sci.. Food Agric.; Food Chem.; Natural

Product Research. Doktorand byl v autorském kolektivu vždy uveden jako příslušník naší

katedry. Doktorand po návratu ze zahraniční stáže a vykonání průběžných a

doktorské zkoušky v experimentech dále nepokračoval. Po vydání poslední publikace

zahrnující výsledky jeho italské studie (2012), začal pracovat na sepsání disertační práce,

kterou v říjnu letošního roku předložil k obhájení.

Doktor Bílek ve své době „předitalské“ vypracoval návrh a obdržel studentský grant GAUK,

který později vrátil GA z důvodu odchodu na zahraniční stáž. V této době, přestože se více

vyskytoval na LF, byl dobrým členem kolektivu doktorandů na naší katedře. Po návratu ze

stáže byly jeho kontakty se školícím pracovištěm omezeny jen na občasné konzultace se

školitelem.

Jako školitel doporučuji dizertační práci Dr. Bílka k obhajobě. Výsledky, které získal prací na

zahraničním pracovišti, jejichž původnost a kvalita je potvrzena vedoucím zahraničního

pracoviště a především publikací v prestižních odborných časopisech, jsou přínosem pro příští

vědecké bádání v oblasti fytochemie těkavých látek a chemotaxonomie ekonomicky

perspektivních rostlin.

Prof RNDr. Luděk Jahodář, CSc., školitel

14.12.2013